
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 13 del 05-09-2020 

 

 

Oggetto: Emergenza Covid - 19 - Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per la 

pianificazione dell'emergenza. 

 

Il Sindaco 

 
In qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 15 della legge 24.02.1992, n.225; 

 

Richiamati: 

- Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per n. 6 

mesi e dunque sino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della Saluta, relativa ad “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

- Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 2 con il qul è stato altresì 

disposto che “le Autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione 

dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dei casi di cui 

all’art. 1, comma 1;  

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 

febbraio 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – DPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto-legge 23f ebbraio2020, n. 6”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

47 del 25 febbraio 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 

marzo 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 

marzo 2020, che ha esteso le misure di cui all’art.1 del DPCM 8 marzo 2020 all’intero territorio 

nazionale sino al 3 aprile; 

- Ordinanza n. 4 del Presidente della Regione Sardegna dell’8 marzo 2020 ad oggetto “Misure 

straordinarie urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel 

territorio regionale della Sardegna”; 



Ordinanze del Sindaco n. 13 del 05-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

- Ordinanza n. 5 del Presidente della Regione Sardegna del 9 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori misure 

straordinari e urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID2019 nel 

territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art.32, comma3, della legge 23 

dicembre1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

- Decreto-legge 25 marzo 2020, che ha previsto, al fine di contenere e contrastare i rischi sanitari e il 

diffondersi del contagio, che potessero essere adottate, su specifiche parti del territorio nazionale o 

sulla totalità di esso, per periodi predeterminati, ciascuno di durata non superiore a trenta giorni, 

reiterabili e modificabili anche più volte fino al termine dello stato di emergenza, una o più tra le 

misure previste dal decreto stesso. L’applicazione delle misure potrà essere modulata in aumento 

ovvero in diminuzione secondo l’andamento epidemiologico del predetto virus, secondo criteri di 

adeguatezza e proporzionalità al rischio effettivamente presente; 

- Decreto-legge 15 maggio 2020, che ha introdotto ulteriori misure urgenti prevendo, nell’ambito della 

ridefinizione del quadro normativo nazionale, la possibilità di disciplinare, nel periodo 18 maggio – 31 

luglio 2020, con appositi decreti ed ordinanze statali, regionali e comunali, gli spostamenti delle 

persone fisiche e le modalità di svolgimento delle attività economiche, produttive e sociali; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 11 giugno 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 147 dell’11 giugno 2020, che ha autorizzato la ripresa di alcune 

attività a partire dal 15 giugno 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 14 luglio 2020, che ha prorogato al 31 luglio 

2020 le misure di cui al DPCM 11 giugno 2020, confermando altresì le disposizioni contenute nelle 

Ordinanze del Ministro della salute 30 giugno 2020 e 9 luglio 2020; 

- Decreto-legge 30 luglio 2020, che ha introdotto misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020, prorogando al 

15 ottobre 2020 la precedente scadenza fissata al 31 luglio 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 14 luglio 2020, che ha prorogato al 31 luglio 

2020 le misure di cui al DPCM 11 giugno 2020, confermando altresì le disposizioni contenute nelle 

Ordinanze del Ministro della salute 30 giugno 2020 e 9 luglio 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM 7 agosto 2020, con cui sono state prorogate 

fino al 7 settembre 2020 le misure precauzionali minime per contrastare e contenere il diffondersi del 

virus Covid-19; 

 

Vista l’emergenza sanitaria in corso; 

Rilevato che i confinanti Comuni di Cuglieri (Ordinanza Sindacale n. 40 del 04-09-2020) e di Bonarcado 

(Ordinanza Sindacale n. 16 del 05-09-2020), hanno comunicato la presenza di casi di COVID-19 nei 

rispettivi territori comunali; 

 

Preso atto delle indicazioni operative diramate dalla Direzione Generale della Protezione Civile che 

impongono ai comuni nei quali si verifica una positività al COVID-19 di attivare il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) e ai comuni confinanti, una volta avvisati dai comuni contigui del verificarsi di casi di 

positività (così come richiamato dalla nota ANCI Sardegna Prot. n. 263 del 19.03.2020), di procedere 

all’attivazione del proprio C.O.C. e all’apertura dell’evento su ZeroGis; 

 

Richiamata in particolare: 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione 

delle emergenze del 03.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 

l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti 

che operano nel contesto locale; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21/11/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Comunale di Protezione Civile; 

 



Ordinanze del Sindaco n. 13 del 05-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

Considerato che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 

esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza, in particolare in relazione alle attività 

di assistenza alla popolazione e a comportamenti precauzionali; 

 

Ritenuto, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno; 

 

Preso atto per quanto sopra, delle condizioni necessarie ed opportune per l’attivazione con ogni 

immediata urgenza del Centro Operativo Comunale C.O.C. per la pianificazione delle emergenze; 

 

Tenuto conto del quadro normativo in materia di Protezione Civile della Regione Sardegna; 

 

Richiamato altresì il Decreto Sindacale n. 1 del 27-01-2020 relativo alla Costituzione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) - Nomina responsabile del C.O.C. e dei responsabili delle funzioni di supporto; 

 

Visti: 

- art.32 della Legge 23.12.1978 n. 833;  

- art.15 della legge 24.02.1992 n.225; 

- art.108 lettera C del D.Lgs. 31.03.1998 n.112; 

- art. 50 comma 5 e l'art. 54 comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

- D.L. 07.09.2001 n. 343 convertito con modificazioni dalla legge 09.11.2001 n.401; 

- Direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della protezione civile presso la 

presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi 

presso il Ministero dell'Interno; 

- D.Lgs. 31.03.1998 n.112 "Conferimento di Funzioni e Compiti Amministrativi dello Stato alle 

Regioni e agli Enti Locali"; 

 

ORDINA 

In via precauzionale, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile, quale 

organismo di comando e controllo a livello comunale per la gestione dell’emergenza COVID-19, presso 

la casa comunale del Comune di Santu Lussurgiu in viale Azuni, n. 62 a Santu Lussurgiu (OR) con il 

compito di supportare il Sindaco nella direzione e coordinamento dei servizi di assistenza e soccorso alla 

popolazione e di ogni intervento atto a fronteggiare l’emergenza in corso; 

 

 

Di attivare, in particolare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.  che dovranno assicurare la 

propria reperibilità in caso di specifica evenienza: 

 

FUNZIONE Referente/Responsabile 

AUTORITÁ LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE Sindaco, dott. Diego Loi 

FUNZIONE 1: TECNICA DI VALUTAZIONE E DI PIANIFICAZIONE, SERVIZI ESSENZIALI, 

CENSIMENTO DANNI, MATERIALI E MEZZI  

RESPONSABILE del C.O.C. 

Ing. Gianmatteo Tronci 

FUNZIONE 2: SANITÁ, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA, ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE, FUNZIONE VOLONTARIATO 

Dott.ssa Anna Rita Mula 

FUNZIONE 3: STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÁ, TELECOMUNICAZIONI Sig. Franco Ledda 



Ordinanze del Sindaco n. 13 del 05-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

FUNZIONE 4: SEGRETERIA Sig. Angelo Ledda 

 

DISPONE 
L’apertura dell’evento nella piattaforma web di protezione civile “Zerogis”. 

Il coinvolgimento anche degli altri attori principali del territorio nell’ambito dell’emergenza 

epidemiologica di specie, ovvero l’Associazione Protezione Civile Santu Lussurgiu ODV, la locale 

Compagnia Barracellare, l’associazione Monterra Soccorso, la locale stazione dei Carabinieri. 

 

DISPONE INOLTRE 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di Santu Lussurgiu e la 

trasmissione della stessa ai componenti del C.O.C. Comunale e ai seguenti Enti: 

- Prefettura di Oristano (protocollo.prefor@pec.interno.it); 

- Comando Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu (stor234240@carabinieri.it); 

- Regione Autonoma della Sardegna – Sala Operativa del Dipartimento di Protezione Civile 

(pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it); 

- ATS Sardegna (protocollo.generale@pec.atssardegna.it); 

- Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato alla Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it). 

 

AVVERTE  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971; 

− o, entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini 
e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971; 

 

Santu Lussurgiu, 05-09-2020 

      Il Sindaco  

      F.to Diego Loi 

 



Ordinanze del Sindaco n. 13 del 05-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. 796, per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal 05-09-2020 al 31-12-2020 

 

 L’impiegato delegato 

 F.to Anna Rita Mula 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu,  05.09.2020 L’impiegato delegato 

 

 

 

 


